
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizi educativi e scolastici 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 593/2011 
 

 
 
OGGETTO: PIANO FORMATIVO DISTRETTUALE RIVOLTO AL PE RSONALE DEI 

NIDI D'INFANZIA DEI COMUNI DEL DISTRETTO PER L'ANNO  
SCOLASTICO 2011/2012. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Preso atto: 
 
- che l’Ufficio di Piano del Distretto di Casalecchio di Reno, come per il precedente anno 

scolastico 2010/2011, ha individuato il Coordinamento Pedagogico del Comune di Casalecchio 
di Reno per l’organizzazione del percorso formativo provinciale; 

 
- che la Provincia di Bologna con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 175 del 26/04/2011 ha 

definito l’entità del contributo da erogare per la realizzazione del percorso formativo in parola e 
comunicato con nota Prot. Gen. n. 81284 del 11/05/2011 fascicolo 15.4.7.4/11/2010, tale 
contributo assegnato al Comune di Casalecchio di Reno pari ad € 11.409,21; 

 
- che il referente del Percorso Formativo è il Dott. Giovanni Amodio, Responsabile dei Servizi 

Educativi e Scolastici – Area Servizi alla Persona del Comune di Casalecchio di Reno; 
 
- che i comuni del Distretto parteciperanno al progetto sia con il personale dei propri servizi 

educativi sia economicamente in percentuale sulla base della popolazione secondo lo schema 
sotto riportato: 

 
Comune Popolazione % Importo  
Bazzano 6.896 6,29 € 173,77 

Casalecchio di Reno 35.761 32,62 € 901,13 
Castello di Serravalle 4.917 4,49 € 123,90 



Crespellano 9.982 9,11 € 251,53 
Monte San Pietro 10.956 9,99 € 276,08 

Monteveglio  5.286 4,82 € 133,20 
Sasso Marconi  14.721 13,43 € 370,95 

Savigno  2.788 2,54 € 70,25 
Zola Predosa 18.314 16,71 € 461,49 

 
- del Piano Formativo distrettuale rivolto al personale dei servizi educativi 0/3 anni e delle scuole 

dell’infanzia per l’anno scolastico 2011/2012 nel quale sono compresi due percorsi formativi 
che hanno l’obiettivo di approfondire le tematiche affrontate nel corso del precedente anno 
educativo, accrescendo le competenze riguardo allo stare “in relazione” con i bambini e con i 
loro genitori, sviluppando nelle figure educative dei servizi per la prima infanzia, la 
consapevolezza dei processi e delle dinamiche implicate nella relazione con l’utente, la 
consapevolezza dell’azione comunicativa in senso lato, sia con bambini che con gli adulti, e la 
valorizzazione di questa competenza comunicativo-relazionale l’uno, e mettere gli/le 
educatori/trici nella condizione di condividere le buone pratiche che fanno parte dei servizi del 
territorio, attivare una riflessione pedagogica, che apra al confronto e che permetta di uscire 
dall’autoreferenzialità che si manifesta quando si tiene conto solo del proprio modo di operare, 
l’altro; 

 
Dato atto: 
 
- che per la realizzazione del programma di formazione in oggetto sono richieste prestazioni 

professionali altamente qualificate e secondo le forme previste dalla normativa vigente in 
materia; 

 
- che le collaborazioni richieste sono inserite all’interno di un programma complessivo che 

necessita di dare continuità ad interventi/percorsi di formazione già avviati al’interno di un 
progetto di sovracomunalità; 

 
Rilevato: 
 
- che per le collaborazioni in discorso verranno conferiti incarichi di natura occasionale, e 

temporanea, che prevedono la partecipazione degli esperti per una durata massima di 51 ore da 
calendarizzare a partire dal mese di ottobre 2011 fino alla conclusione dell’anno scolastico 
2011/2012 tenendo conto dei periodi di vacanza previsti dal calendario scolastico; 

 
Dato atto:  

 
- che gli estremi degli incarichi conferiti con  la presente determinazione saranno pubblicati nel 

sito internet dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
 
Ritenuto quindi di realizzare le attività previste, che necessitano di impegno di spesa: 
 
- Percorso formativo A1 “La relazione tra famiglie e servizi: analisi di casi e situazioni”, e 

percorso formativo A2 “Introduzione all’approccio triangolare” condotti dalla Dott.ssa Laura 
Borghi residente in via Scaltriti 2/a – 42018 San Martino in Rio (RE), C.F. 
BRGLRA77D57D037Y per un  importo complessivo di € 4.912,76, di cui IVA 21% € 852,62, a 
detrarre R. A. 20% 796,10 sull’imponibile € 3.980,53 per un netto di € 4.116,66, contributo 
integrativo ENPAP 2% (calcolato sull’imponibile della prestazione € 3.980,53) € 79,61; 



- Percorso formativo B1  “Progettualità e pratica educativa”, condotto dalla dott.ssa  Franca 
Mazzoli, dell’Associazione QB “Quanto Basta”, via Azzo Gardino, 30 – 40122 Bologna C.F. 
91298700377 P. IVA 02868971207, per un importo complessivo € 5.355,00 esente IVA ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 L. 24/12/1993 n. 537; 

- Percorso formativo B2  “Progettualità e pratica educativa”, condotto dalla dott.ssa  Franca 
Marchesi, nata a Rivergaro (PC) il 22/08/1943 e residente a Bologna in via Angelelli n. 9 - c. 
fiscale MRCFNC43M62H350Y - importo complessivo di  € 3.543,75 a detrarre R.A. 20% 
708,75 per un netto di € 2.835,00; 

 
Visti: 
 
gli allegati schemi di disciplinare di incarico, costituenti parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010; 
 
Vista la comunicazione Prot. gen. n. 7765 del 31/03/2010 con la quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa al responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento dei Contratti; 
 
                                                             DETERMINA 
 
- di approvare la realizzazione dei percorsi formativi del Piano Formativo Distrettuale illustrati 

in premessa rivolti al personale dei servizi per l’infanzia 0/3 per l’anno educativo 2011/2012 
secondo la ripartizione di seguito riportata:  

- Percorso formativo A1 “La relazione tra famiglie e servizi: analisi di casi e situazioni”, e 
percorso formativo A2 “Introduzione all’approccio triangolare” condotti dalla Dott.ssa 
Laura Borghi residente in Scaltriti 2/a – 42018 San Martino in Rio (RE), C.F. 
BRGLRA77D57D037Y per un  importo complessivo di € 4.912,76, di cui IVA 21% € 
852,62, a detrarre R. A. 20% 796,10 sull’imponibile € 3.980,53 per un netto di € 
4.116,66, contributo integrativo ENPAP 2% (calcolato sull’imponibile della prestazione 
€ 3.980,53) € 79,61; 

- Percorso formativo B1  “Progettualità e pratica educativa”, condotto dalla dott.ssa  
Franca Mazzoli, dell’Associazione QB “Quanto Basta”, via Azzo Gardino, 30 – 40122 
Bologna C.F. 91298700377 P. IVA 02868971207, per un importo complessivo € 
5.355,00  esente IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10 L. 24/12/1993 n. 537; 

- Percorso formativo B2  “Progettualità e pratica educativa”, condotto dalla dott.ssa  
Franca Marchesi, nata a Rivergaro (PC) il 22/08/1943 e residente a Bologna in via 
Angelelli n. 9 - c. fiscale MRCFNC43M62H350Y - importo complessivo di  € 3.543,75 
a detrarre R.A. 20% 708,75 per un netto di € 2.835,00; 

 
- di impegnare la spesa complessiva di € 13.811,51 relativa alla realizzazione dei percorsi 

formativi in oggetto  al cap. 671 cod. bil  1040503 cod. siope 1332 del PEG 2011 che presenta 
la necessaria disponibilità 

 
- di utilizzare, per il versamento IRAP relativo alle prestazioni professionali della dott.ssa 



Marchesi l’impegno automatico n. 221/2011 al cap. 691 “IRAP su incarichi per i servizi 
scolastici” cod. bil 1040507 cod. siope 1701 del PEG 2011;  

 
- di dare atto che il responsabile del procedimento ha  provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa in oggetto con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica con il conseguente rispetto del patto di stabilità; 

 
- di pubblicare gli incarichi conferiti con la presente determinazione nel sito internet 

dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
 
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Lì 25/10/2011 
 IL RESPONSABILE P.O. 

Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 


